In dossier E 672 aux AD 64 (à vérifier).

¹³³François de St Marsault sgr dudit lieu conseiller chambellan gentilhomme de la chambre du roy nostre sire et son seneschal en Perigord, donne l'exequateur des lettres patentes de la regente (supra). Donné à Perigueux, 24 septembre 1525.

Page 51 / chapitre IV d'Albret

Ajournement par le roi Charles V du prince de Galles devant la cour du Parlement de Paris suite à l'appel d'Arnaud-Amanieu sire d'Albret devant cette même cour (1368).

A ce propos, voir les dossiers E 42 & E 43 aux AD 64.

¹³⁴Petrus Raymundi de Rapp^{no135} miles dominus de Campanhaco consiliar. et senescallus tholosanus et albiensis domini nostri Franciae regis, commissarius, ad infrascripta auctoritate regia deputatus, Petro de Capella servienti armorum et castellano reg. Castri Saraceni necnon quibuscumque aliis servientibus armorum et castellanis et officialibus, salutem. Litteras dictae nostrae comissionis recepimus formam que sequitur continentes :

Charles par la grace de Dieu roy de France à nostre tres cher et tres amé neveu le prince de Galles, duc de Guienne, salut. Comme nostre amé et feal cosin le sire de Le Bret chevalier, pour luy et ses adherens et vuillans adherer en ceste partie ait appelé à nous et à nostre court de parlement à Paris comme à seigneur souverain de la duchie de Guienne et des autres pays et terres qui ont esté baillées et livrées en domaine jadis à nostre tres cher frere le roy d'Angleterre votre père, à cause de la paix, et lesquelles vous tenez à present, d'aucunes ordonnances et indeuues indictions et nouvelles exactions de fouages et autres plusieurs griefs que le dit appellant tant pour luy que comme ez nom que dessus declareia et veult declarer par devant nous et nostre dit court en temps et en lieu et lesquelles choses ont été faictes au dit appellant et à ses dits adherens tant par vous comme par ordres, officiers et subgez, pour et nom de vous et à vostre profit, au grant grief et prejudice dudit appellant (*et*) de ses dits adherens contre les franchises, privileges, libertés, us et coutumes desdits pays et de chacun d'iceulx, si comme il dit pour ce est il que nous qui toujours voulons et devons faire justice et raison à la requeste dudit appellant tant pour luy comme en nom que dessus, vous adjournons et intimons par la teneur de ces presentes que vous soyez et comparez en nostre dite court de parlement à Paris au second jour du mois de may prochain venant pour respondre au dit appellant pour luy et en nom dessus proceder et aller en avant en la cause dudit appel si comme de raison sera, et aiez avecques vous au dit jour et lieu vous gens et officiers à qui il peut toucher ou appartenir pour proceder et aller avant es dites choses et leurs deppendances, si comme de raison sera, et en oultre vous mandons et deffendons par la teneur de ces presentes et à vous dictes gens, officiers et subgiez et à chacun par soy que contre ledit appellant les dits adherens et voullans adherer, ne faciez innover ne attempter, ne faictes ne souffrez innover ou attempter aucune chose en leurs prejudice ne les dictes appellations en corps ne en biens [...ment] en aucune manière, et si aucune chose avoit été faite, innovée et attemptée au contraire, icelle remettez ou faites remettre au premier estat et sans aucun delay. Donné à Paris le XVI jour de novembre l'an de grace mil trois cens soixante et huit, et de nostre regne le quint. Nous adjournons nostre tres cher et tres amé neveu le prince de Gales duc de Guienne, nous vous mandons que les [...] presentes, ou faites presenter par personne convenable à nostre dit neveu, nous (*mot dechiré, forte* : « presentes ») lettres, et au cas que bonnement et seurement vous ne les porrez presenter ou faire

¹³² *en marge gauche* : cotté DD / Exideuilh.

¹³³ *en marge gauche* : cotté DD / seneschal de Perigord (1525).

¹³⁴ *en marge gauche* : cotté EE / ajournement du prince de Galles le 16 novembre 1368 / ex authentico.

¹³⁵ *Pierre Raymond de Rabastens Petrus Raymundi de Rapistagno (note Cl. R.).*

presenter à nostre dit neveu, en sa personne, si les faites publier en aucuns lieu solempnels et notables de votre seneschaucie

Page 52 / chapitre IV d'Albret

prochains de la terre et pays de nostre dit neveu ou aultres aus mieulx et plus convenablement que vous pourrez pour venir à la connoissance de nostre dit neveu et de ses officiers et de la presentation reception des dites lettres, et de tout ce que font et aurez certifies nous amés et feaulx les gens qui tiendront nostre dit parlement au dit jour ausquels nous mandons par les presentes que sur les choses dessus dites et leurs deppendances, ils fassent bon et brief accomplissement de justice. Donné à Paris, le XVI jour de novembre l'an de grace mil trois cens soixante et huit, et de notre regne le quint. Par le roy dy. regis.

Verum cum nos occupati aliter¹³⁶ per arduis negotiis domini nostri regis et nostros ad contenta in praescriptis litteris vacare commode nequeamus vobis et vestrum cuilibet virtute et auctoritate dictae nostrae commissionis, committimus et mandamus quatenus ad loca necessaria et opportuna neque commode et sine perreretencia¹³⁷ et pericula personarum nostrarum accedere poteritis maxime infra dictum ducatum Aquitaniae vel circumvicina loca notabilia et insignia litteras praedictas et contenta in eisdem publicari voce praeconia faciatis, adjornamentaue praedicta dicto domino duci Aquitaniae praesentetis et dictas salvas gardias regis, ut dictum est, publicatas in locis putentibus, villis, castris et fortalitiis dicti domini de Lebreto, adherentiumque et subditorum suorum apponi et assignari faciatis et alia contenta in suprascriptis litteris de puncto ad punctum exequamini diligenter ... In quorum testimonium sigillum regium dictae nostrae senescalliae praesentibus apponi fecimus in pendenti. Datum Tholosae die XX januarii anno Domini millesimo CCC^{mo} sexagesimo octavo ... Facta est collatio. J. Cassanh. *Et pend au bas une lemnisque decoupée portant un sceau en cire rouge chargé d'un écu de France aux fleurs de lys sans nombre, dont le revers a un creux. Le meme acte a de plus à la fin de la derniere ligne qui ne va que vers le milieu de la longueur, un petit sceau plaqué plus petit qu'uneee piece de six sol, ce sont les armes propres du seneschal, aussi en cire rouge. En parchemin.*